
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulle prospettive della mobilità verso il 2030: dalla continuità territoriale
all’effettività del diritto alla mobilità extraurbana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Audizione di rappresentanti di ADR Aeroporti di Roma (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . 110

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del Gruppo SEA Spa – Aeroporti di Milano
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’Aeroporto Friuli Venezia Giulia Spa –
Trieste Airport (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di F2i Ligantia (Sogeeal Spa Aeroporto di
Alghero e Geasar Spa Aeroporto di Olbia) (in videoconferenza), Sogaer Spa – Aeroporto di
Cagliari-Elmas (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Airgest Spa Società di gestione aeroporto
civile di Trapani, AST Aeroservizi Spa Aeroporto di Lampedusa, Gesap Spa Aeroporto di
Palermo e di SAC Società Aeroporto Catania Spa (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . 111

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 20 giugno 2023. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA.

La seduta comincia alle 11.05.

Indagine conoscitiva sulle prospettive della mobilità

verso il 2030: dalla continuità territoriale all’effetti-

vità del diritto alla mobilità extraurbana.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata, oltre che mediante
il resoconto stenografico, anche attraverso
la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Audizione di rappresentanti di ADR Aeroporti di

Roma.

(Svolgimento e conclusione).

Salvatore DEIDDA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Marco TRONCONE, amministratore de-
legato di ADR Aeroporti di Roma, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Enzo AMICH
(FDI), Francesca GHIRRA (AVS), Andrea
CASU (PD-IDP) e il presidente Salvatore
DEIDDA.

Marco TRONCONE, amministratore de-
legato di ADR Aeroporti di Roma, risponde
ai quesiti posti e rende ulteriori precisa-
zioni.

Salvatore DEIDDA, presidente, ringrazia
il rappresentante di ADR Aeroporti di Roma
per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Martedì 20 giugno 2023 — 110 — Commissione IX



Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del

Gruppo SEA Spa – Aeroporti di Milano.

(Svolgimento e conclusione).

Salvatore DEIDDA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Andrea TUCCI, direttore dello sviluppo
business aereo del Gruppo SEA Spa, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il presidente Salvatore
DEIDDA.

Andrea TUCCI, direttore dello sviluppo
business aereo del Gruppo SEA Spa, ri-
sponde ai quesiti posti e rende ulteriori
precisazioni.

Salvatore DEIDDA, presidente, ringrazia
il rappresentante del Gruppo SEA Spa per
il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del-

l’Aeroporto Friuli Venezia Giulia Spa – Trieste Airport.

(Svolgimento e conclusione).

Salvatore DEIDDA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Marco CONSALVO, amministratore de-
legato dell’Aeroporto Friuli Venezia Giulia
Spa – Trieste Airport, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare osserva-
zioni, il presidente Salvatore DEIDDA e
Giorgio FEDE (M5S).

Salvatore DEIDDA, presidente, ringrazia
il rappresentante dell’Aeroporto Friuli Ve-
nezia Giulia Spa – Trieste Airport per il
suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

F2i Ligantia (Sogeeal Spa Aeroporto di Alghero e

Geasar Spa Aeroporto di Olbia) (in videoconferenza),

Sogaer Spa – Aeroporto di Cagliari-Elmas.

(Svolgimento e conclusione).

Salvatore DEIDDA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Silvio PIPPOBELLO, consigliere di am-
ministrazione di F2i Ligantia, e Marino PIGA,
amministratore delegato di Sogaer, svolgono
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Francesca
GHIRRA (AVS), Silvio LAI (PD-IDP) e il
presidente Salvatore DEIDDA.

Silvio PIPPOBELLO, consigliere di am-
ministrazione di F2i Ligantia, e Marino PIGA,
amministratore delegato di Sogaer Spa, ri-
spondono ai quesiti posti e rendono ulte-
riori precisazioni.

Salvatore DEIDDA, presidente, ringrazia
i rappresentanti di F2i Ligantia e Sogaer
Spa per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Airgest Spa Società di gestione aeroporto civile di

Trapani, AST Aeroservizi Spa Aeroporto di Lampe-

dusa, Gesap Spa Aeroporto di Palermo e di SAC

Società Aeroporto Catania Spa.

(Svolgimento e conclusione).

Salvatore DEIDDA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Salvatore OMBRA, presidente di Airgest
Spa, Giovanni AMICO, direttore generale di
AST Aeroservizi Spa, Salvatore BURRA-
FATO, presidente di Gesap Spa, e Francesco
D’AMICO, direttore commerciale di SAC Spa,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Martedì 20 giugno 2023 — 111 — Commissione IX



Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, la deputata Eliana LONGI
(FDI).

Salvatore OMBRA, presidente di Airgest
Spa, Giovanni AMICO, direttore generale di
AST Aeroservizi Spa, Salvatore BURRA-
FATO, presidente di Gesap Spa, e Francesco
D’AMICO, direttore commerciale di SAC Spa,
rispondono ai quesiti posti e rendono ul-
teriori precisazioni.

Salvatore DEIDDA, presidente, ringrazia
i rappresentanti di Airgest Spa, AST Aero-
servizi Spa, Gesap Spa e di SAC Spa per il
loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 20 giugno 2023 — 112 — Commissione IX


